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Abstrakt

Identifikace a analýza terapie užívané těhotnými ženami II.

Autor: Eliška Vachudová1

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.1

1Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl práce: Užívání léčiv během těhotenství představuje často zvýšené riziko nežádoucích

účinků nejen pro těhotnou ženu, ale i pro plod. V České republice není zatím dostatek

informací pro bezpečné užívání léčiv během těhotenství. Cílem práce bylo identifikovat a analyzovat

terapii užívanou těhotnými ženami pomocí dotazníků, ve kterých respondentky mohly vyjádřit

znalost a informovanost o volně prodejných léčivých přípravcích, zdravotnických prostředcích,

doplňcích stravy, rostlinných přípravcích a homeopaticích.

Metodika: Sběr dat probíhal od srpna 2017 do března 2018 formou dotazníku na oddělení

šestinedělí Domažlické nemocnice. Prostřednictvím zdravotních sester byly dotazníky rozdávány

každé nově přijaté pacientce s žádostí o vyplnění a s instrukcemi. Dotazník byl anonymní, obsahoval

50 otázek uzavřeného, polootevřeného i otevřeného typu a jeho součástí byl průvodní dopis se

vstupními kritérii. Dotazníky byly přeneseny do elektronické podoby pomocí aplikace Google Forms.

Získané údaje byly poté vyhodnoceny pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky: V období sběru dat bylo hospitalizováno 219 žen. Vstupní kritéria splnilo 69,4 %

respondentek. Průměrný věk respondentek byl 28,9 let (SD = 4,5). Akutními obtížemi trpělo

v těhotenství 92,8 % žen a farmakoterapii na tyto zdravotní obtíže zvolilo 62,5 % žen. Homeopatické

přípravky užilo 9,9 % respondentek. Rostlinné přípravky se rozhodlo užít 48,7 % žen,

vitaminy pro těhotné uvedlo 65,7 % respondentek a jiné doplňky stravy 75,7 % žen. Informace

o užívání léčiv potřebovalo 56,6 % žen. Jakékoliv jiné informace o těhotenství hledalo na internetu

48,7 % respondentek. Nejčastěji uváděným zdrojem byla diskuzní fóra zaměřená na těhotenství.

Závěr: Užívání léčiv, doplňků stravy a rostlinných přípravků bylo v těhotenství poměrně časté.

Pro nedostatek relevantních údajů o bezpečnosti těchto přípravků v těhotenství by se měla zvýšit

informovanost těhotných žen, na které by se měli podílet zejména odborní pracovníci lékáren.

Klíčová slova: těhotné ženy, informovanost, farmakoterapie.

Abstract

Identification and analysis of therapy used by pregnant women II.

Author: Eliška Vachudová1

Tutor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.1

1Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University

Introduction and objective: Taking medication during pregnancy often implies higher risk

of adverse effects for pregnant woman as well as for the foetus. In the Czech Republic, there is not

enough information for rational drug taking during gravidity yet. The purpose of the practical part

was to identify and analyze therapy used by pregnant women by questionnaires, in which

respondents could show their knowledge and awareness of over-the-counter drugs, medical

devices, food supplements and herbal and homeopatic remedies.

Methods: The data collection lasted from August 2017 to March 2018 and was performed in the

form of questionnaires at the Domažlice Hospital, Department of Gynecology and Obstetrics.

Nurses played a vital role to distribute the questionnaires and instruct every newly

admitted woman how to fill them. The questionnaire was anonymous, contained 50 questions

of open, semi-open and closed types and included introduction letter with the entrance criteria.

After filling in, they were transformed into electronic ones using Google Forms. Collected data were

assessed by descriptive statistics.

Results: There were 219 women hospitalized during the period of data collection. Entrance criteria

met 69,4 % of respondents. Women were 28,9 years old on average (SD = 4,5). 92,8 % of patients

suffered from acute syndromes and 62,5 % needed to use pharmacotherapy. 9,9 % of respondents

took homeopathy, 48,7 % used herbal remedies, vitamins for pregnant women chose 65,7 %,

and other supplements 75,7 % of women. Altogether, 56,6 % of pregnant women needed

information about suitable drug taking and 48,7 % sought for the information on the Internet.

The most frequent sources mentioned were discussion forums focused on gravidity.

Conclusion: Taking medication, food supplements and herbal remedies during pregnancy was

common. The awareness of pregnant women should be raised as there is a lack of relevant data

about safety of those remedies used during gravidity, and mainly specialists in pharmacies should

be responsible for doing this.

Keywords: pregnant women, awareness, pharmacotherapy.

Seznam zkratek

AB – asymptomatická bakteriurie

ATB – antibiotikum

BZD – benzodiazepin

DS – doplněk stravy

FDA – The Food and Drug Administration

GIT – gastrointestinální trakt

HG – hyperemesis gravidarum

IMC – infekce močových cest

IPP – inhibitor protonové pumpy

LP – léčivý přípravek

OTC – volně prodejný léčivý přípravek

SNRI – inhibitor selektivního vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI – inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

TCA – tricyklické antidepresivum

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
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1 Úvod a cíl práce

Užívání léčivých přípravků (LP) během těhotenství představuje pro těhotnou ženu často stres

spojený s řadou otázek a obav. Platí pravidlo, že v těhotenství je třeba vždy zvážit poměr mezi

prospěšností a rizikem, které daný LP představuje pro matku i plod. Přitom samo těhotenství přináší

mnohé specifické obtíže jako jsou např. nevolnost, zvracení, nadýmání, pálení žáhy, zácpa, křeče

v lýtkách nebo hemoroidy. Současně žena často řeší, jaké LP může užít při běžném onemocnění,

kterými bývají nachlazení, průjem, zánět dýchacích nebo močových cest, bolest zubů či zad. Obecně

platí, že zdraví matky je prioritou. Neléčená nemoc nebo symptom matky samy o sobě představují

často větší ohrožení pro plod než příslušná léčba, je-li správně zvolená. Účinnost léčiv v těhotenství

je ovlivněna mnoha faktory, jako je snížené vstřebávání léčiv z trávicího traktu při zácpě, navýšení

objemu cirkulující krve a vlivem zvýšeného prokrvení ledvin také zrychlená eliminace léčiva

z organismu. Placenta není pro většinu léčiv významnou bariérou. Nejkritičtější období z hlediska

podávání léčiv představuje první trimestr těhotenství. Teratogenní účinek léčiv se může projevit

nejčastěji v období organogeneze, které trvá až do 90. dne těhotenství. Zbylé dva trimestry nesou

výrazně menší riziko. Poslední měsíc těhotenství a zejména období kolem porodu však opět

vyžaduje pozornost, protože některá léčiva, které si novorozenec ,,přenese“ do života od matky,

není schopen z organismu vyloučit s ohledem na snížené funkce jeho jater a ledvin. Epidemiologické

studie ukazují, že většina žen užívá během těhotenství alespoň jedno léčivo. Komplexní fyziologická

jednotka, kterou vytváří mateřský organismus, placenta a plod, prochází během těhotenství

významnými dynamickými fyziologickými změnami. Mateřskou a fetální reakci na léčivo podané

v těhotenství ovlivňují dva základní faktory. Jedním z faktorů jsou změny v absorpci, distribuci

a eliminaci léčiv a druhým faktorem je fetoplacentární jednotka, která ovlivňuje množství léčiva

procházejícího placentou, podíl léčiv metabolizovaných placentou a distribuci a eliminaci léčiva

plodem.

Zatím není dostatek informací pro bezpečné užívání léčiv v těhotenství. K tomu, aby bylo možno

vytvořit evidence pro dávkování jednotlivých léčiv v těhotenství, by bylo třeba provést vysoce

kvalitní farmakokinetické studie s adekvátní velikostí vzorků těhotných žen, což je z etických důvodů

obtížné.

Cílem teoretické části diplomové práce bylo shrnout vybrané zdravotní problémy,

které se v těhotenství mohou objevit a jejich řešení, zejména v rámci samoléčby. Cílem praktické

části bylo identifikovat a analyzovat terapii užívanou těhotnými ženami pomocí dotazníků

vyplňovaných na oddělení šestinedělí, ve kterých respondentky mohly vyjádřit znalost
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a informovanost o volně prodejných LP (OTC), zdravotnických prostředcích, doplňcích stravy (DS),

rostlinných přípravcích a homeopaticích.

[…]


znamenat větší prospěch něž riziko. Výjimkou je očkování proti chřipce, které je v těhotenství

doporučováno řadou odborných společností a státních i nadnárodních institucí veřejného zdraví.

Studiemi nebyly prokázány nežádoucí účinky vakcíny na těhotnou ženu ani na její plod. Očkování

těhotných žen proti chřipce patří k důležité prevenci, přesto není v České republice zatím

dostatečně využíváno. Důvodem může být například to, že ženy vnímají očkování v těhotenství

za rizikovější, než samotné onemocnění nebo nejsou dostatečně informované o přínosu očkování.

Přitom právě těhotné ženy a novorozenci mají zvýšené riziko vzniku závažných komplikací

souvisejících s chřipkou. Již publikovaná práce poukazuje též na to, že očkování proti chřipce

v těhotenství není u nás zatím obvyklé. Zde je možným řešením zvýšení informovanosti těhotných

žen o výhodách očkování proti chřipce a doporučování tohoto očkování, na kterém by se měli

podílet plátci zdravotní péče a orgány státní správy.110,139,140,141,142
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56,6 % respondentek potřebovalo informace o užívání léčiv v těhotenství. Za pozitivní zjištění lze

pokládat, že téměř 80 % z nich požádalo o radu lékaře a ve 44,2 % se obrátily na pracovníka

v lékárně. Více než polovina respondentek uvedla jako zdroj informací internet, zejména diskuzní

fóra. Důvodem mohla být rychlá a snadná dostupnost potřebných informací. Respondentky často

využily pro získání informací více zdrojů. V takovém případě se mohlo stát, že se údaje z různých

zdrojů mohly lišit. V tomto dotazníkovém šetření neuvedla žádná z respondentek významné rozdíly

v získaných informacích. Přesto některé ženy uvedly, že se rozhodly užívat léčivo raději na základě

informací od lékaře. To mohlo souviset s pravidelnými návštěvami lékaře, ale také s menší důvěrou

v odborné pracovníky lékáren. Ze získaných výsledků lze vyvodit, že respondentky s vyšším

vzděláním vyhledávaly informace na webových stránkách výrobce léku nebo na stránkách Státního

ústavu pro kontrolu léčiv a méně často navštěvovaly laická diskuzní fóra. Jak se mohlo

předpokládat, nejvíce informací ohledně užívání léčiv a hledání informací na internetu o těhotenství

potřebovaly respondentky, které rodily poprvé. Avšak respondentky, které absolvovaly druhý, třetí

nebo čtvrtý porod, také ve velké míře (kolem 50 %) potřebovaly informace jak o užívání léčiv,

tak o samotném těhotenství.

Výsledky této práce mají určité limity. Respondentky vyplňovaly dotazníky těsně po porodu, tedy

retrospektivně. Tím mohla být opomenuta část terapie. Některé respondentky měly problém

rozlišovat termíny jako LP na lékařský předpis, OTC, DS a rostlinný přípravek. Respondentky obvykle

neuváděly sílu léčiva, lékovou formu a délku užívání. Tím byla také značně limitována analýza

výsledků. Nebylo možné pracovat se zdravotnickou dokumentací respondentek a tudíž chyběly

objektivní údaje z anamnézy. Dotazníkové šetření probíhalo na malém území ČR. Omezený počet

respondentek tedy nelze pokládat za reprezentativní. Vzhledem k šíři a složitosti dané problematiky

je zapotřebí ve výzkumu pokračovat a provést studie s větším počtem respondentek.
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5 Závěr

Výsledky práce poukazují na poměrně velkou potřebu užívání léčiv a rostlinných přípravků k léčbě

akutních zdravotních obtíží v těhotenství. Vzhledem k zjištění, že byly užívány respondentkami

i kontraindikované LP na lékařský předpis, OTC a rostlinné přípravky, měly by se hledat řešení,

kterými by se těmto pochybením předcházelo. Pracovníci lékárny, jakožto odborníci na léčiva, by se

měli vzdělávat v oblasti farmakoterapie těhotných žen a tím zabezpečit předávání nejnovějších

a na důkazech založených informací. Možností by mohlo být i zavedení a využívání lékových karet,

ve kterých by byla zaznamenána veškerá léčba pacientky včetně léčiv, rostlinných přípravků

a zdravotnických prostředků z volného prodeje. Tím by bylo možné zajistit maximalizaci účinku

a minimalizaci rizik terapie. V budoucích studiích by mohlo být přínosné, zaměřit se na otázky

zahrnující i nefarmakologickou léčbu, respektive preventivní opatření, která by měla předcházet

léčbě farmakologické.

Z výsledků v oblasti užívání rostlinných přípravků a homeopatik lze vyvodit závěr, že respondentky

mohly považovat užívání těchto přípravků ve velké míře za bezpečnější než užívání běžných léčiv.

Mezi těmito respondentkami bylo velké procento vysokoškolsky vzdělaných respondentek a také

respondentek, které studovaly nebo pracovaly v oblasti zdravotnictví. Vzhledem k nedostatku údajů

o bezpečnosti rostlinných přípravků a homeopatik v těhotenství je zapotřebí zaměřit pozornost

na zvýšení informovanosti nejen těhotných žen, ale edukovat v této oblasti i odborníky

ve zdravotnictví.

Informovanost by bylo vhodné zvýšit též v oblasti očkování proti chřipce, které je doporučováno

řadou odborných společností a institucí veřejného zdraví. Snižuje se tak riziko vzniku závažných

komplikací souvisejících s chřipkou. Možným řešením je předávání informací těhotným ženám

o výhodách očkování proti chřipce a doporučování tohoto očkování poskytovateli zdravotních

služeb.

Cíl, který byl vytyčen v úvodu práce, se podařilo naplnit. Vzhledem k šíři a složitosti dané

problematiky je však zapotřebí ve výzkumu pokračovat a provést studie s větším počtem

respondentek.
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