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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná práce se zabývá důležitou problematikou
užívání léčiv a jiných přípravků v těhotenství. Práce je psaná srozumitelně, je přehledná –
s logickým členěním kapitol i po grafické stránce. Ačkoliv se v textu vyskytuje několik
překlepů a chyb, celkově jazykovou úroveň práce hodnotím velmi kladně (příklady
chyb/překlepů: s. 11, 20: nebo-li, s. 15: Barretova; něž; s. 29: Emryo-; opakovaně: tyto léčiva;
léčiva, které; všechny léčiva apod., s. 67: měly by se hledat řešení, místy nadbytečná
interpunkce: např. s. 12: Kromě tablet, je…, s. 24: …doporučuje se, vyšteření…, s. 69:
…přínosné, zaměřit se…).
V teoretické části práce autorka pojednává o vybraných symptomech a onemocněních
během těhotenství a jejich léčbě. Praktická část byla realizována dotazníkovým šetřením
mezi ženami na nemocničním oddělení šestinedělí, které bylo zaměřeno na výskyt
zdravotních obtíží, užívání léčiv a jiných přípravků a čerpání informací během těhostenství.
V obou částech studentka prokázala vhled do problematiky, schopnost práce s informačními
databázemi, osvojení si metodiky dotazníkového průzkumu i adekvátního zpracování a
diskutování výsledků. Práce přináší zajímavá zjištění a může sloužit jako impuls pro změnu
chování zdravotníků (např. intenzivnější edukace těhotných pracovníky lékáren) i pro další
výzkum v této oblasti.

Dotazy a připomínky:
1) Jak byl proveden výběr symptomů a onemocnění, o nichž pojednává teoretická část?
2) Byl použitý dotazník vytvořen pro tuto práci, pokud ano, do jaké míry jste se na jeho
tvorbě podílela?

3) Je podíl rizikových těhotenství ve vámi sledovaném souboru srovnatelný s podílem
rizikových těhotenství v populaci?
4) Rozveďte prosím tvrzení, že výsledky vašeho šetření odpovídají výsledkům dřívějších
studií v případě podílu žen užívajících během těhotenství alespoň jeden (léčivý) přípravek
(62,5 % vaše studie; 81,2 %, 96,9 % a 97,1 % srovnávané studie).

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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